
Pag. 1 a 2  

 
Biassono, 25.07.2023 
 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione a seguito di confronto di preventivi MePA del Servizio di fornitura di materiale 
di cancelleria e facile consumo per i plessi dell’Istituto a.s. 2023/24, ai sensi dell’art. 50 del n. 
D.Lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta rivolta a più operatori sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) - CIG ZB43BD12CA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8/03/1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15/03/97, n. 59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 20.12.2022 con il quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per l’a.s. 2022-23; 

VISTO  il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
45 del 14.02.2023; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali 

e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro 
stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali, pur non rientrando tra quelli per i quali vige l’obbligo di 
approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “S. Andrea” 
Via Locatelli, 41 – 20853iassono (MB) – Telefono 039490661 

e-mail: mbic82600c@istruzione.it - pec: mbic82600c@pec.istruzione.it 
www.iscobiassono.edu.it 

Protocollo 0001841 del 25/07/2023



Pag. 2 a 2  

Legge n. 208/2015, e che si è provveduto ugualmente a procedere avvalendosi di piattaforme elettroniche di 
negoziazione (MePA) tramite confronto di due o più preventivi; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 

VISTA la determina dirigenziale Prot. n.1795/II.5 del 13.07.2023 di avvio della procedura di affidamento 

diretto, mediante confronto di preventivi MePA; 

VISTA  la nostra richiesta di preventivo Prot. n.1796/VI.2 del 13.07.2023, per fornitura di materiale di 

cancelleria e facile consumo per i plessi dell’Istituto a.s. 2023/24 utilizzando la procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n.36/2023; 

VISTA l’offerta pervenuta Prot. n.1837/VI.2 del 25.07.2023 che ha consentito di individuare la ditta 
Didattica Toscana srl di Calcinaia (PI) – P.IVA 00486330509 come affidataria del servizio di fornitura di cui 
all’oggetto; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Progetto 
(R.U.P.); 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale che 
interviene nei procedimenti amministrativi; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG);  

CONSODERATO che la verifica dei requisiti dell’Operatore Economico aggiudicatario avverrà ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTA la documentazione prodotta dall’Operatore Economico unitamente all’offerta Prot. n.1837/VI.2 del 

25.07.2023; 

Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

L’affidamento diretto della fornitura di materiale di cancelleria e facile consumo per i plessi dell’Istituto 
a.s. 2023/24 di cui alla richiesta di offerta Prot. n.1796/VI.2 del 13.07.2023, a seguito di Confronto di preventivi 
MePA avviato con precedente Delibera a contrarre Prot. n.1795/II.5 del 13.07.2023, ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 
n.36/2023, all’operatore economico Didattica Toscana srl di Calcinaia (PI) – P.IVA 00486330509. 
 
Art. 2 Requisiti 

Dalla documentazione acquisita l’affidatario è in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 99 e 100 del 
D.Lgs. n.36/2023; 
 

Art. 3 Importo 

L’importo complessivo oggetto della fornitura è determinato in € 3.911,82 iva esclusa come da preventivo Prot. 
n.1837/VI.2 del 25.07.2023. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, nella Scheda Attività A3.1 “Funzionamento didattico 

generale” 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere effettuata entro il 15 ottobre 2023, a seguito di stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo n.36/2023 e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 1990,   n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Mariagnese Trabattoni. 

 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        prof.ssa Mariagnese Trabattoni 
          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

     ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lvo 39/93 


